令和４年度第２回袖ケ浦市選挙管理委員会会議録

１ 開催日時   令和４年６月１４日（火）

         午後５時開会、午後５時３０分閉会

２ 開催場所   袖ケ浦市役所 ７階会議室

３ 出席者   ・委員  御園豊委員長、山口貴一職務代理

             小尾明委員、岡田康正委員（欠席委員なし）

        ・事務局 森事務局長、篠原副主幹、廣岡主任書記

４ 傍聴定員と傍聴人数

         傍聴定員５人、傍聴人数なし

５ 議題

日程第１ 会議録署名人の指名について

  岡田委員とする。

日程第２ 議件

  議案第１号 投票所の決定について

  議案第２号 投票所の投票管理者及びその職務代理者の選任について

  議案第３号 投票所の投票立会人の選任について

  議案第４号 期日前投票所の決定について

  議案第５号 期日前投票所開閉時刻の繰上げについて

  議案第６号 期日前投票所の投票管理者及びその職務代理者の選任に

ついて

  議案第７号 期日前投票所の投票立会人の選任について

  議案第８号 在外選挙における期日前投票所の指定について

  議案第９号 不在者投票記載場所及び時間の決定について

  議案第１０号 特例郵便等投票用紙等の公示日前における郵送開始期

日について

  議案第１１号 開票の場所及び日時の決定について

  議案第１２号 開票管理者及びその職務代理者の選任について

  議案第１３号 ポスター掲示場の設置場所の決定について

  議案第１４号 投票記載所の氏名等の掲示の順序を定めるくじを行う日

時及び場所の決定について

  議案第１５号 開票立会人を定めるくじを行うべき場所及び日時の決

定について(千葉県選出議員選挙)

  議案第１６号 開票立会人を定めるくじを行うべき場所及び日時の決

定について(比例代表選出議員選挙)

  議案第１７号 袖ケ浦市選挙管理委員会委員長の執務場所の決定につ

いて

  ①説明

  御園委員長）議案第１号から１７号まで、参議院選挙に関するものであ

り、事務局より一括での説明を求める。

  篠原副主幹）選挙時に議決の必要な議案第１号から議案第１７号につい

て、資料に基づき一括で説明

  ②意見、質疑

  御園委員長）議案第１号から１７号まで一括で、意見、質疑を求めます。

  岡田委員）議案第１０号の特例郵便等投票について、衆議院選挙時の実

績は。

  篠原副主幹）ありませんでした。

  岡田委員）今回の参議院選挙におけるコロナ対策は。

  篠原副主幹）先の衆議院選挙時と同様です。

  山口職務代理）今回の参議院選挙における啓発は。

  篠原副主幹）県から連絡があり、ＳＮＳによる啓発のみで、街頭啓発等

は行いません。

  ③一括で審議

全員賛成により承認

  議案第１８号 在外選挙人名簿に登録する者を定めることについて

  ①説明

  御園委員長）議案第１８号について、事務局より説明を求める。

  篠原副主幹）国外転出したものが国の選挙の際に投票を行うため、在外

選挙人名簿に登録するもので、大使館を通じて申請があったもの

です。

本籍地の市区町村に照会をした結果、被登録資格を有する者で

あったことから、在外選挙人名簿に登録しようとするものです。

  ②意見、質疑、採択

     意見質疑等なく、全員賛成により承認

その他

  事務局より、参議院議員通常選挙までの今後の委員会予定について説明